
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AREA CERIMONIALE EVENTI E CONTRIBUTI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1822  del  04/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANTO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. PEZONE __________firma digitale________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG Z59343E3C3  Fornitura di piante e ornamenti natalizi presso la sede del Consiglio regionale del Lazio. Nomina del R.U.P.
e impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00805 17/12/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1822  del  04/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01005   2021 2.450,00 01.03   1.03.01.02.009

Beni per attività di rappresentanza

Azienda Vivaio Valerio di Valerio Giovanni e Fratelli

Pagina  2 / 7

Atto n. A00805 del 17/12/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1822  del  04/12/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG Z59343E3C3  Fornitura di piante e ornamenti natalizi presso la sede del Consiglio regionale del Lazio. Nomina

del R.U.P. e impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG Z59343E3C3 ? Fornitura di piante e ornamenti natalizi

presso la sede del Consiglio regionale del Lazio. Nomina del

R.U.P. e impegno di spesa.

01/03 1.03.01.02.009 U0000U01005

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Dicembre 2.450,00 Dicembre 2.450,00

Totale 2.450,00 Totale 2.450,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00805 del 17/12/2021



Oggetto: CIG Z59343E3C3 – Fornitura di piante e ornamenti natalizi presso la sede del Consiglio 

regionale del Lazio. Nomina del R.U.P. e impegno di spesa. 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54.); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale previa 

deliberazione Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di Segretaria 

generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione 30 luglio 2021, n. A00486 (Dott. Fabio Pezone. Conferimento dell’incarico 

ad interim di dirigente dell’ufficio “Cerimoniale, Eventi e Contributi”, istituito nell’ambito della 

Segreteria generale.); 

 

VISTA la determinazione 28 marzo 2019, n. 306 (Sig. Fabio Manto. Conferimento di Posizione 

Organizzativa di I fascia “Rappresentanza, gestione eventi e procedure di concessione dei contributi” 

istituita nell’ambito della Segreteria generale – ufficio Cerimoniale, Eventi e contributi); 

 

CONSIDERATO che in occasione delle festività natalizie questa Amministrazione, come da 

tradizione, procede ad allestire la propria sede con gli ornamenti di seguito elencati: 

a) n. 1 abete grande presso la palazzina della Presidenza; 

b) n. 1 abete medio presso l’ingresso principale; 

c) stelle di Natale a copertura dei vasi degli abeti; 

d) n. 2 composizioni grandi di stelle di Natale – ciotola diametro cm. 120 circa;  

e) n. 8 composizioni piccole di stelle di Natale – ciotola diametro cm. 80 circa; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00805 del 17/12/2021



VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge di stabilità regionale 2021); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro aggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti pubblici) e, in particolare, 

l’articolo 36, comma 2, lett. a) che prevede, tra l’altro, che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario “di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale.) convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 2 che stabilisce che “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.”; 

    

VISTE le Linee guida ANAC, n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni), approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 

n. 1096 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida ANAC, n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici), approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1097 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00805 del 17/12/2021



del 26 ottobre 2016, e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

DATO ATTO che sono stati interpellati, comunque, i seguenti operatori economici: 

 Idea Verde - Vivaio Roma - Appia Antica s.r.l.; 

 Myoporum s.a.s.; 

 Società Agricola Roma Garden s.r.l.; 

 Comandini Garden s.r.l.; 

 Vivai Aurelia s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’operatore economico “Idea Verde - Vivaio Roma - Appia Antica s.r.l.” ha sottoposto come 

offerta il noleggio di un abete più piccolo rispetto alla richiesta; 

 gli operatori economici “Myoporum s.a.s.” e “Società Agricola Roma Garden s.r.l.”, pur 

avendo inviato il preventivo, al momento dell’ordine hanno risposto che erano sprovvisti della 

merce; 

 gli operatori economici “Comandini Garden s.r.l.” e “Vivai Aurelia s.r.l.” non hanno 

presentato preventivi; 

 

PRESO ATTO dell’indisponibilità dei predetti operatori si è proceduto a chiedere la migliore offerta 

all’operatore economico Azienda Agricola Vivaio Valerio di Valerio Giovanni e Fratelli soc.semplice 

che ha inviato il proprio preventivo e confermato l’immediata disponibilità dei prodotti richiesti; 

 

VISTO che il preventivo presentato dalla Azienda Agricola Vivaio Valerio di Valerio Giovanni e 

Fratelli soc. semplice  appare rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO di procedere per la fornitura suddetta, esclusivamente per gli abeti e per le stelle di Natale 

a copertura dei vasi degli abeti, escludendo le ciotole di diametro 80 e 120 cm, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, mediante affidamento diretto 

all’operatore economico Azienda Agricola Vivaio Valerio di Valerio Giovanni e Fratelli soc. 

semplice, P. IVA 01211170590, Via Valle Farano, 04023 Formia (LT), per un importo pari a euro 

2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00), inclusa IVA: 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di euro 2.450,00 

(duemilaquattrocentocinquanta/00), IVA inclusa, sul capitolo di spesa U0000U01005 - 

U.1.03.01.02.009 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2021, che 

presenta la necessaria disponibilità, per il pagamento della fornitura di cui sopra; 

 

RITENUTO di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi il dipendente Fabio 

Manto, in quanto in possesso dei necessari requisiti; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00805 del 17/12/2021



 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, 

all’affidamento diretto all’operatore economico Società Azienda Vivaio Valerio di Valerio 

Giovanni e Fratelli soc. semplice, P. IVA 01211170590, Via Valle Farano, 04023 Formia (LT), 

della fornitura a noleggio delle piante e delle decorazioni natalizie per le festività del corrente 

anno, ivi compresa la consegna, montaggio, smontaggio e il ritiro a fine noleggio di n. 1 abete 

altezza mt. 4,70, n.1 abete altezza mt. 2,70, n. 12 stelle di Natale v.17, n. 12 stelle di Natale v.26 

per un importo pari a euro 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00), inclusa IVA, CIG 

Z59343E3C3; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta/00), 

inclusa IVA, sul capitolo di spesa U0000U01005 - U.1.03.01.02.009 del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, per 

il pagamento della fornitura di cui sopra; 

 

3. di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi il dipendente Fabio Manto, in 

quanto in possesso dei necessari requisiti; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla competente struttura e di demandare alla stessa 

ogni ulteriore e consequenziale adempimento; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale. 

        

               Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00805 del 17/12/2021


